1. *nullo emolumento invitata*: «senza esservi stata attratta da alcun vantaggio (materiale)». - 2. *ut*: come quelli che seguono, introduce delle interrogative indirette: «come...?». - 3. *pulsi*: ha valore concessivo: «benché respinti». - 4. *habere rationem*: «tenere in considerazione». - 5. *ne ... quidem ... senserit*: «non si rese conto neppure che...». - 6. *Quid de Pythagora?*: sott. *loquar* (coniuntivo dubitativo), ricavabile dalla proposizione successiva: «Cosa dovrei dire...?».

** 181 La pena atroce dei parricidi

Multis ex rebus intellegi potest maiores nostros, non modo armis plus quam ceteras nationes, verum etiam consilio sapientiāque potuisse¹, praesertim ex hac re quod in impios singulare supplicium invenerunt. Prudentissima civitas Atheniensium fuisse traditur; eius civitatis sapientissimum Solonem dicunt fuisse. Qui, cum interrogaretur cur nullum supplicium constituisset in eum qui patrem necasset², respondit se id neminem facturum esse putasse. Sapienter fecisse dicitur cum de eo nihil sanxerit quod antea commissum non erat, ne non tam prohibere quam admonere videretur. Quanto nostri maiores sapientius³! Qui cum intelligerent nihil esse tam sanctum, quod non aliquan-

do violaret hominum audacia, supplicium in parricidas singulare excogitaverunt: insui voluerunt in culleum vivos⁴ atque ita in flumen deici.

1. *potuisse*: qui nel senso di «aver valore, potenza». Quindi: «furono autorevoli», o «si distinsero». - 2. *necasset = necavisset*: congiuntivo per attrazione modale e di valore eventuale: «avesse ucciso». - 3. *sapientius*: sott. *se gesserunt*: «si comportarono». - 4. *insui voluerunt ...*: «vogliono che fossero cuciti vivi dentro un sacco di cuoio».

** 182 L'antica mitezza dei Romani

Quamdiu imperium populi Romani beneficiis tenebatur, sine iniuria bella aut pro sociis aut de imperio gerebantur: nulla pericula populus Romanus fugiebat ut iniurias vel suas vel a sociis acceptas vindicaret. Exitus erant bellorum aut mites aut necessarii¹; regibus, populis, nationibus victis senatus videbatur portus et refugium: Romanos² non pigebat miserorum tutelae, etiam suo detrimento. Nostri autem magistratus imperatoresque maximam laudem capere studebant ex hac una re: si provincias, si socios aequitate et fide iuvissent. Itaque illud orbis terrae patrocinium verius quam imperium poterat nominari. Sensim³ haec consuetudo et disciplina iam antea nos deficiebant; post vero Sullae victoriam penitus eas amisimus. Desitum est enim videri⁴ quicquam in socios iniquum, cum exstitisset in cives tanta crudelitas.

1. *necessarii*: «minimi indispensabili». - 2. *Romanos*: in accusativo perché soggetto del verbo impersonale *piget* che vuole appunto in caso accusativo la persona che prova il sentimento. - 3. *Sensim*: avverbio: «a poco a poco, insensibilmente». - 4. *Desitum ... videri*: «Smise di apparire ingiusto...».

*** 183 La nobiltà d'animo di Milone

Nolite, (iudices), si in nostro omnium fletu nullam lacrimam aspexistis Milonis, si vultum semper eundem, si vocem, si orationem stabilem ac non mutata videtis, hoc minus ei parcere¹; haud scio an multo etiam sit adiuvandus magis. Et enim, si in gladiatoris pugnis et in infimi generis hominum condicione atque fortuna, timidos et supplices et ut vivere liceat obsecrantes² etiam odisse solemus, fortes et animosos et se acriter ipsos morti offerentes³ servari cupimus, eorumque nos magis miseret, qui nostram misericordiam non requirunt, quam qui illam efflagitant, quanto hoc magis in fortissimis civibus facere debemus⁴! Me quidem, iudices, exanimant et interimunt hae voces Milonis, quas audio assidue et quibus intersum cotidie: «Valeant⁵, inquit, valeant cives mei. Sint incolumes, sint florentes, sint beati. Stet haec urbs praeclara mihi-que patria carissima, quoquo modo erit merita de me: tranquilla re publica mei cives, quoniam mihi cum illis non licet⁶, sine me ipsi, sed propter me tamen perfruantur. Ego cedam atque abibo. Si mihi bona re publica frui non licuerit, at⁷ carebo mala et, quam primum tetigero bene moratam et liberam civitatem, in ea conquiescam».

1. *Nolite ... hoc minus ei parcere*: «Non vogliate per questo dimostrargli meno riguardi». - 2. *ut vivere liceat obsecrantes*: «che supplicano la grazia della vita» (agli spettatori del circo). - 3. *se ... ipsos morti offerentes*: «che spontaneamente vanno incontro alla morte». - 4. *quanto hoc facere debemus*: «quanto più dobbiamo agire così». - 5. *Valeant*: «Addio»: è il presagio dell'esilio da parte di Milone. - 6. *cum illis non licet*: sott. *perfrui*, desumibile dal seguente *perfruantur*. - 7. *at*: «almeno».

184 Cicerone attacca Antonio

O audaciam immanem! tu etiam ingredi in illam domum ausus es, tu illud sanctissimum limen intrare, tu illarum aedium dis penatibus os impurissimum ostendere? Quam domum¹ aliquandiu nemo aspicere poterat, nemo sine lacrimis praeterire, hac te in domo tam diu deversari non pudet! in qua, quamvis nihil sapias, tamen nihil tibi potest esse iucundum. An tu in vestibulo rostra cum aspexisti, domum tuam te introire putas? Fieri non potest. Quamvis enim sine mente, sine sensu sis, ut es, tamen et te et tua et tuos nosti. Nec vero te umquam neque vigilantem neque in somnis² credo posse mente consistere. Necesse est, quamvis sis, ut es, violentus et furens, cum tibi obiecta sit species singularis viri, perterritum te de somno excitari, furere etiam saepe vigilantem. Me quidem miseret³ parietum ipsorum atque tectorum. Quid enim umquam domus illa viderat nisi pudicum, quid nisi ex optimo more et sanctissima disciplina? Fuit enim ille vir, patres conscripti, sicuti scitis, cum foris clarus tum domi admirandus, neque rebus externis magis laudandus quam institutis domesticis.

1. *Quam (domum)*: prolessi del relativo, ripreso poi dal dimostrativo (*hac ... in domo*): è la casa di Pompeo. Nella traduzione è preferibile anticipare la reggente: «tu non ti vergogni di...». - 2. *neque vigilantem neque in somnis*: «né da sveglio, né mentre dormi». - 3. *Me quidem miseret*: «Io provo senz'altro pietà».

185 Gli eroi della patria

Homines Graeci, inique a suis civibus damnati atque expulsi, tamen, quia bene sunt de suis civibus meriti¹, tantā hodie gloriā sunt non in Graecia solum sed etiam apud nos, ut eos a quibus oppressi sint nemo nomet, horum calamitatem dominationi illorum omnes anteponant. Quis Carthaginiensium consilio, virtute, rebus gestis, pluris fuit Hannibale, qui unus cum tot imperatoribus nostris per tot annos de imperio et de gloria decertavit? Hunc sui cives e civitate eiecerunt: nos quamvis hostem eum litteris nostris et memoriā videmus esse celebratum. Qua re imitemur² nostros Brutos, Camillos, Decios, Curios, Fabricios, Maximos, Scipiones, Lentulos, Aemilios, innumerabiles alios, qui hanc rem publicam stabiliverunt: quos equidem in deorum immortalium coetu ac numero repono, putans corpus virorum fortium esse mortale, animi vero gloriam esse sempiternam.

1. *quia ... meriti*: «poiché hanno ottenuto la gratitudine dei loro concittadini». - 2. *imitemur*: congiuntivo esortativo.

186 Perché Cicerone si dedicò alla filosofia

Si quis¹ requirit quae causa nos² impulerit ut haec tam sero litteris mandarem, nihil est quod expedire tam facile possimus. Nam cum otio langueremus et is esset rei publicae status ut eam unius consilio atque curā gubernari necesse esset, primum, ipsius rei publicae causā, philosophiam nostris hominibus explicandam putavi³, magni existmans interesse ad decus et ad laudem civitatis res tam graves tamque praeclaras Latinis etiam litteris contineri. Nec me instituti mei poenitet, quod facile sentio quam mul-

torum non modo discendi, sed etiam scribendi studia⁴ commoverim⁵. Complures enim, Graecis institutionibus eruditi, ea quae didicerant cum civibus suis communicare non poterant, quod illa quae a Graecis accepissent Latine dici posse diffident.

1. *Si quis (= aliquis)*: «Se qualcuno». - 2. *nos*: è riferito a Cicerone, e si può rendere (come in seguito) con la 1ª persona singolare. - 3. *philosophiam ... putavi*: «ho ritenuto di dover divulgare (*explicandam* sott. *esse*) la filosofia presso la nostra gente». - 4. *studia*: «interessi, desideri». - 5. *commoverim*: «ho suscitato, de-stato».

** 187 L'uomo è desideroso di conoscenza

Mihi quidem Homerus huius modi¹ quiddam vidisse videtur in iis quae de Sirenum cantibus finxerit². Neque enim vocum suavitate videntur, aut novitate quadam et varietatē cantandī revocare eos solitae³, qui praetervehebantur, sed quia multa se scire profitebantur, ut homines ad earum saxa⁴ discendi cupiditate adhaerescerent. Ita⁵ enim invitant Ulixem. Vidit Homerus probari⁶ fabulam non posse, si cantiunculis tantus vir irretitus teneretur; scientiam pollicentur⁷, quam non erat mirum sapientiae cupido patriā esse cariorem⁸. Atque omnia quidem scire⁹, cuiuscumque modi sint, cupere curiosorum, duci vero maiorum rerum contemplatione ad cupiditatem scientiae summorum virorum est putandum.

1. *huius modi*: «di tal genere». Cicerone si riferisce in questo passo all'amore per la conoscenza, che è innato in ogni uomo. - 2. *finxerit*: «compose». Il congiuntivo si spiega per attrazione modale. - 3. *solitae (esse)*: ha per soggetto sottinteso «le Sirene». - 4. *saxa*: «scogli». - 5. *Ita*: «in tal modo» (cioè promettendo ad Ulisse la scienza). - 6. *probari*: «essere ritenuta verosimile». - 7. *pollicentur*: il soggetto sottinteso sono ancora «le Sirene». - 8. *quam ... cariorem*: «che non era strano fosse più cara della patria per un uomo bramoso di conoscenza (= *cupido* sott. *Ulixi*). - 9. *scire*: è retto da *cupere*.

*** 188 Mai stare inoperosi

Videmus ut¹ conquirere ne infantes quidem possint; cum vero paulum processerint², lusionibus vel laboriosis delectantur, ut ne verberibus quidem deterreri possint. Eaque cupiditas agendi aliquid adolescit unā cum aetatibus³. Videmusne ut etiam inertissimi atque ignavissimi homines, et corpore et animo moveantur semper, et cum re nullā⁴ impediatur necessariā, aut quaerant quempiam ludum aut sermonem aliquem requirant; cumque non habeant ingenuas ex doctrina delectationes⁵ circulos⁶ aliquos et sessiunculas consectentur? Nec vero quisquam est, cuius animus bene sit a naturā informatus et doctrinā liberaliter institutus, qui esse omnino in vita nolit, si gerendis negotiis orbatus, possit paratissimis vesci voluptatibus⁷. Itaque alii privatim aliquid gerunt, alii, qui altiore animo sunt, capessunt rem publicam⁸ honoribus imperiisque adipiscendis, alii demum totos se ad studia doctrinae conferunt.

1. *ut*: come i successivi, introduce un'interrogativa indiretta: «come». - 2. *processerint*: sott. *aetate*: «quando poi sono cresciuti un po' d'età». - 3. *unā cum aetatibus*: «insieme con gli anni». - 4. *cum re nullā*: «allorché non siano...». - 5. *ingenuas ... delectationes*: «i nobili piaceri della cultura». - 6. *circulos*: «capannelli». - 7. *paratissimis ... voluptatibus*: «godere dei piaceri più a portata di mano». - 8. *capessunt rem publicam*: «si dedicano alla carriera politica».